
会 議 録

会議の名称 平成２７年第２回本庄市教育委員会臨時会

開催日時 平成２７年５月７日（木）
午後２時３５分から

午後２時４５分まで

開催場所 本庄市立本庄東中学校多目的室

出 席 者

・教育委員

富沢峰雄委員長

境野玲子委員長職務代理者

岡崎吉宏委員

勝山勉教育長

・教育委員以外の出席者

稲田幸也事務局長

浅香浩延教育総務課長

木村健治学校教育課長

岡芹純一学校教育課長補佐

飯塚正英教育総務課長補佐（事務局）

欠 席 者 落合崇志委員

次 第

平成２７年第２回本庄市教育委員会臨時会 議事日程

平成２７年５月７日（木）

午後２時３０分開議

本庄市立本庄東中学校多目的室

１．開 会

２．前回会議録の承認

３．会議議事録署名人の指名

４．議 事

（１）第１５採択地区教科用図書採択協議会委員の選出について（議案第

２４号）

５．教育長の報告

６．その他

７．閉 会

配付資料

・「平成２７年第２回本庄市教育委員会臨時会議案」

・「平成２７年第２回本庄市教育委員会臨時会議案関係例規」

・「教育長の行動記録」

主 管 課 教育総務課



会 議 の 経 過

委 員 長 ただいまから、平成２７年第２回本庄市教育委員会臨時会を開会させてい

ただきます。

本日は、落合委員から欠席届が提出されておりますので、ご了承願います。

傍聴人の入室許可について、報告いたします。本庄市教育委員会会議規則

第１７条第１項の委員長の許可により、傍聴人の入室を許可しましたので、

ご了承願います。

議事日程にしたがって進めて参ります。

前回会議録の承認をお願いします。

事 務 局 前回開催されました定例会の会議録につきましては、あらかじめ委員の皆

様に配付させていただき、ご確認いただいております。特に異議等ございま

せんでしたので、承認されております。

委 員 長 それでは、署名をお願いします。なお、会議録署名人の落合委員が本日欠

席しておりますので、後日、事務局において対応をお願いします。

続きまして、本日の会議録の署名人を指名させていただきます。

本日は、境野委員長職務代理者にお願いいたします。

次に、議事日程４の「議事」へ入ります。

本日の付議事件は、１件であります。議案第２４号第１５採択地区教科用

図書採択協議会委員の選出については、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律第１３条第５項の規定により、私 富沢は、自己に関する事件のため、

議事に参与することができませんので、退席することといたします。

したがって、境野委員長職務代理者に委員長の職務を行ってもらいます。

≪委員長退席≫

境野委員長

職務代理者

ただ今、委員長が欠けましたので、これより私 境野 が委員長の職務を

代理し、議事を進めますので、よろしくお願いいたします。

それでは、議案第２４号について、事務局から説明を求めます。



木村学校教

育課長

議案第２４号第１５採択地区教科用図書採択協議会委員の選出について、

ご説明申し上げます。

本議案につきましては、平成２８年度から使用する本庄市立中学校用教科

用図書の選定に伴い、第１５採択地区教科用図書採択協議会規約第４条第１

項第２号に規定する採択協議会委員を選出したいので、ご提案申し上げるも

のでございます。

≪資料に基づき詳細を説明≫

委 員 長 ただいま議案第２４号について、ご説明いただきました。ご質疑は、ござ

いませんか。

≪質疑なし≫

それでは、特に質疑がありませんので、議案第２４号については、原案の

とおり承認することで、ご異議ございませんか。

≪異議なし≫

異議がありませんので、議案第２４号については、承認することに決定し

ました。

ここで、富沢委員長の復席を求めます。

≪委員長復席≫

ただいま議案第２４号は、原案のとおり富沢委員長を第１５採択地区教科

用図書採択協議会委員に選出することで承認いたしましたので、報告いたし

ます。

これによりまして、今後、開催される第１５採択地区教科用図書採択協議

会の会議には、採択協議会規約第４条第１項の規定に基づき富沢委員長と勝

山教育長が出席し、来年度から使用する市立中学校の教科用図書の選定につ

いて議論することになりますので、よろしくお願いしたいと思います。

これで、富沢委員長が復席されましたので、議事進行役をお願いいたしま

す。

委 員 長 私が退席している間の議事進行役をありがとうございました。

これで、「議事」を終了します。



次に、議事日程５の「教育長の報告」へ移ります。

勝山教育長から報告願います。

教 育 長 行動記録を読み上げて、報告とさせていただきます。

（別紙により概要を説明）

委 員 長 次に、議事日程６の「その他」に入ります。

事務局から何かございますか。

≪なし≫

それでは、次回の定例会の日程を決めさせていただきたいと思います。平

成２７年第５回定例会を５月２０日（水）午後３時３０分から、場所は委員

室とさせていただきます。

以上で第２回臨時会を閉会させていただきます。


